4. *Digito autem suo nolunt ea movere.* C'est-à-dire, dit le P. de Carrières, qu'ils ajoutent à la loi une foule de traditions humaines dont ils surchargent les autres, pendant qu'eux-mêmes ne voudraient pas s'être fait la moindre violence pour les observer.

5. *Phylacteria sua.* Ce mot qui se trouve dans le Grec et la Vulgate signifie proprement un préservatif. Les pharisiens attachaient à ces parchemins la vertu chimérique de préserver des maladies, et de garantir des attaques du démon. Ils écrivaient sur ces parchemins différents textes empruntés ordinairement à l'Exode (XIII, 3-10), ou au Deutéronome (VI, 4-10 et XI, 13-22).

CAP. XXIII. — 2. *Super cathedram Moysi.* Per cathedram significatur auctoritas docendi et præcipiendi; sic etiam dicitur cathedra Petri. — *Sederunt.* Pro *sedent.* — *Scribæ et pharisei.* Vide dicta supra, c. 2, n. 4; et c. 3, n. 7. Scribæ et pharisei fere sacerdotes erant.

3. *Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate.* Omnia quæ legi et mandatis divinis non repugnant. Sic etiam sunt intelligenda illa Pauli verba ad Colossenses, 13, 20 : *Filii, obedite parentibus per omnia;* et illa c. 3, n. 22 : *Servi obedite per omnia dominis carnalibus.* — *Dicunt.* Præcipiunt.

4. *Alligant.* Veluti in fascem colligunt. — *Importabilia.* Græce est, δυσχεστάτα, portatu difficilia, non solum mosaicæ legis, quam D. Petrus, Act., 15, 10, appellavit jugum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus; sed etiam aliorum præceptorum et pharisæorum traditionum. — *Digito autem suo.* Miseros enim homines, quos suis ineptis oneraverant, ne tantillum quidem exemplo suo juvare, aut dispensando in eorum mandatis, traditionibus, sublevare volebant.

5. *Phylacteria.* Membranae erant, quibus inscriptam legem pharisei veluti ejus observatores gestabant in fronte et brachiis, non bene intelligentes illud Deut., c. 6, n. 8 : *Ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et movebuntur ante oculos tuos,* etc. Has membranas dilatabant pharisei, hoc est, latiores faciebant, ut longius conspicerentur, et ceteris diligentiores in legis observatione viderentur. — *Magnificant.* Magnas faciunt. — *Fimbrias.* Erant fimbriæ fila non texta, hyacinthini coloris, suspensa in alis palliorum, sive extremitatibus vestium quas Dominus, Numer., 15, 38; et Deut., 22, 12. Hebræos gestare jussit, ut legis recordarentur. Eas scribæ et pharisei præ ceteris magnificabant, id est, majores faciebant, ut de phylacteriis diximus.

7. *Rabbi.* Id est, magister mi.

8. *Nolite vocari Rabbi.* Eo modo quo pharisei, qui ambitiose et gloriose rabbi appellari